Протокол
заседания антинаркотической комиссии

в Урмарском муниципальном округе Чувашской Республики.

п. Урмары

19 июня 2023 года № 2

Председательствовал
Глава Урмарского муниципального округа В.В. Шигильдеев,

председатель антинаркотической комиссии
в Урмарском муниципальном округе

Присутствовали
Члены комиссии: В.В. Павлов, С.Г. Мочалов, Т.Г. Семенова, О.А. Волков

приглашенные:
прокурор Урмарского района Д.Р. Александров
начальники территориальных отделов Урмарского муниципального округа
представитель религиозной конфессии Урмарского муниципального округа

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О ходе выполнения Перечня приоритетных направлений (плана мероприятий)

реализации Стратегии государственной антинаркотической политики
Российской Федерации на период до 2030 года
в Урмарском районе Чувашской Республики

_________________________________ (С.Г. Мочалов)______________________________________
1.1. Принять к сведению доклад участника заседания.
1.2. Рекомендовать БУ «Урмарская ЦБ» Минздрава Чувашии (О.А. Волкову), МО МВД

России «Урмарский» (С.Г. Мочалову), отделу культуры, социального развития и спорта
администрации Урмарского муниципального округа (А.В. Краснову), отделу образования и
молодежной политики администрации Урмарского муниципального округа (В.В. Павлову)
обеспечить в 2023 году реализацию Перечня приоритетных направлений (плана мероприятий)
реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации
на период до 2030 года в Урмарском муниципальном округе Чувашской Республики

1.3. Сроки информирования о проделанной работе по пункту 1.2.- до 05 февраля 2024
года.

2. О результатах мониторинга наркоситуации в Урмарском муниципальном
округе Чувашской Республики за 2022 год, тенденциях ее развития и мерах

по противодействию негативным процессам
 (В.В. Шигильдеев)___________________________________

2.1. Принять к сведению доклад участника заседания.
2.2. Рекомендовать МО МВД России «Урмарский» (С.Г. Мочалову) на регулярной

основе (ежеквартально) направлять в адрес главы администрации Урмарского
муниципального округа и начальников территориальных отделов управления строительства и
развития территорий администрации Урмарского муниципального округа сведения о лицах,
привлеченных к административной и уголовной ответственности в сфере незаконного оборота
наркотических средств и психотропных веществ.

2.3. Рекомендовать начальникам территориальных отделов управления строительства и
развития территорий администрации Урмарского муниципального округа:

провести анализ информационного наполнения баннеров антинаркотической
направленности на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» и обеспечить их актуализацию;

организовать в июне 2023 года проведение мероприятий антинаркотической
направленности, приуроченных к Международному дню борьбы с наркоманией
(26 июня).

2.4. Рекомендовать БУ «Урмарская центральная районная больница» Министерства
здравоохранения Чувашской Республики (О.А. Волкову) продолжить работу, направленную
на выявление лиц, допускающих потребление наркотических веществ без назначения врача.

2.4. Сроки информирования о проделанной работе по пункту 2.2.- до 02 октября 2023
года, по пункту 2.3.- до 14 августа 2023 года, по пункту 2.4,- до 04 декабря 2023 года.

3. О результатах проведения в 2022/2023 году учебном году социально
психологического тестирования и профилактических медицинских осмотров

обучающихся образовательных организаций.
Об организации профилактической работы с обучающимися «группы риска»

______________________ (В.В. Павлов, А.О. Давыдова, С.Н. Антонов)____________________
3.1. Принять к сведению доклады участников заседания.
3.2. Рекомендовать отделу образования и молодежной политики администрации

Урмарского муниципального округа (В.В. Павлову):
по результатам социально-психологического тестирования обучающихся в

общеобразовательных организациях, провести дополнительную профилактическую и
психокоррекционную работу с учебными классами, в которых выявлены обучающиеся группы
риска, а также обеспечить взаимодействия с социальными педагогами и психологами
образовательных организаций;

в целях снижения доли обучающихся в образовательных организациях, отказавшихся
от прохождения социально-психологического тестирования, принять меры, направленные на
формирование положительного отношения к прохождению тестирования среди участников
образовательного процесса.

3.3. Сроки информирования о проделанной работе по пункту 3.2. - до 05 февраля
2024 года.

4. Об организации профилактической работы по выявлению и пресечению
преступлений, совершенных несовершеннолетними в сфере незаконного оборота

наркотиков, а также преступлений, связанных с вовлечением несовершеннолетних в
совершение данных преступлений и склонением их к потреблению наркотических

средств, психотропных веществ или их аналогов.
______________________________(С.Г. Мочалов)______________________________________

3.1. Принять к сведению доклад участников заседания.
3.2. Рекомендовать:

отделу социального развития и спорта администрации Урмарского муниципального
округа (А.В. Краснову) в учреждениях культуры для учащихся и их родителей проводить
беседы, обзор литературы, кинолекториев, направленных на профилактику наркомании среди
детей, подростков и молодежи Урмарского муниципального округа;

отделу образования и молодежной политики администрации Урмарского муниципального
округа (В.В. Павлову) использовать информационно-телекоммуникационную сеть
«Интернет» и социальные сети для антинаркотической пропаганды и распространения
информации о проводимых мероприятиях среди подростков и молодежи, направленных на
популяризацию здорового образа жизни и вреда немедицинского потребления наркотиков.

3.3. Рекомендовать МО МВД России «Урмарский» (С.Г. Мочалову) продолжение
проверок по ограничению доступности для несовершеннолетних алкогольной продукции и

табачных изделий, как фактора, способствующего началу потребления психоактивных
веществ.

3.4. Рекомендовать отделу социального развития и спорта администрации
Урмарского муниципального округа (А.В. Краснову) увеличить количество спортивных
мероприятий в целях профилактики наркомании среди детей, подростков и молодежи
Урмарского муниципального округа;

3.5. Сроки информирования о проделанной работе по пункту 3.2. - до 03 июля 2024
года, 3.3.- 04 декабря 2023 года, по пункту 3.4.-до 05 февраля 2024 года.

Глава Урмарского муниц
председатель антинаркот;
в Урмарском муниципаль

Заместитель председателя
комиссии в Урмарском мушши11альном о;круге

В.В. Шигильдеев

В.В. Павлов

Секретарь